⁵⁰ Così detta per la tradizione, rimontante a Eliano e ripresa dal Fisiologo in chiave cristologica, secondo cui «εὐωδίας τινὸς θαυμαστῆς τὴν πάρδαλιν μετειληχέναι φασίν» («Dicono che alla pantera sia toccato in sorte un profumo meraviglioso», AELIANUS, *De natura animalium*, 5, 40).

⁵¹ Così si apprende indirettamente dalla norma di cui al libro V degli statuti, rubrica II intitolata appunto *De salariis dandis notariis Unicornii de quibus contenti esse debeant*.

la soluzione dei casi di ambito civile e amministrativo, come pure per l'esercizio della giurisdizione volontaria.

Il prologo del libro II e la rubrica I *De iurisdictione communis Padue* sono dedicati all'accentramento della giurisdizione, il cui esercizio non si limita alla città ma viene estesa anche al contado e ai centri minori: ed è difficile non vedervi l'intento di ricondurre a modalità uniformi e direttamente controllabili il funzionamento della giustizia in aree che proprio allora si cercava di de-feudalizzare⁵². L'efficacia della politica giurisdizionale così perseguita è però attenuata dal criterio personale, anziché puramente territoriale, adottato nell'applicazione delle norme statutarie alle parti nei giudizi, secondo i primi due statuti della rubrica VI del libro IV⁵³.

Buona parte del lungo libro II è dedicato alla legificazione della prassi giudiziaria, attraverso il cui filtro sono stabilite anche le norme di carattere sostanziale. La rubrica II *De ratione reddenda* enuncia fasi e dettagli del procedimento giudiziario in generale, e di quello civile in particolare. Non mancano prescrizioni volte a limitare il protrarsi delle liti per la malizia delle parti: a quanto pare queste non esitavano ad avvalersi della evanescente definizione delle attribuzioni spettanti ai singoli tribunali per spostare dall'uno all'altro la controversia a seconda del suo andamento, e forse anche a seconda della convenienza di farla

⁵² Si veda ad esempio quanto stabilisce il libro I, *Prologus*, statuto II del 1269, capo unico, comma I: «Statuimus quod potestas Padue, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat suo posse sollicitare et custodiam habere quod ius non reddatur in aliquo castro, terra vel villa Paduani districtus neque in civilibus neque in criminalibus questionibus, nisi super palacio communis Padue coram potestate Padue vel suis iudicibus et officialibus communis Padue. Et qui contrafecerit, si fuerit dominus terre libras mille communi Padue pro banno componat, et ille vel illi, qui pro eo vel eis fecerint iura seu rationes reddiderit, libras quingentas communi Padue pro banno componat, quas quingentas libras si solvere non poterit, dominus dicte terre solvere teneatur». Il seguente statuto IV del 1314, capo unico, comma unico, sembra rivendicare addirittura una *iurisdictio* di grado imperiale: «Statuimus et ordinamus quod civitas Padue habeat omnia privilegia et beneficia in quocumque casu que res publica Romanorum et fiscus habet, et quod in dubiis super fiat interpretatio in favorem communis Padue. Et sit precisum».

⁵³ Libro IV, rubrica VI *De statutis et constitutionibus*, statuto I del 1280, capo unico, recita: «Aliquod statutum non prosit in criminalibus causis, nisi illis qui in criminalibus causis subiciuntur statutis civitatis Padue. In civilibus autem nemo gaudeat comodo statutorum communis Padue, nisi sit in dacia communis Padue et faciat et attendat onera et facciones communis». Il criterio personale su base per così dire fiscale venne successivamente modificato dalla specifica del requisito della residenza, sancito dallo statuto II del 1347. Sul criterio di applicazione del sistema normativo padovano in concorrenza con quelli di altre istituzioni tornerò più avanti.

definire da un giudice specifico e non sempre del tutto imparziale⁵⁴.

Il procedimento era pubblico e prevalentemente orale, ancorchè verbalizzato dai notai per memoria dell'ufficio. Almeno per le cause *de minori*, il rigore della disciplina probatoria era subordinato alla rapidità nella conclusione delle liti: soprattutto quelle aventi natura mercantile, privilegiate in ragione dello stato personale delle parti⁵⁵. Il libro II provvede dettagliatamente in tema di confessione (senza omettere di considerarne gli aspetti psicologici)⁵⁶, di giuramento⁵⁷, di legittimazione passiva dei fideiussori⁵⁸, di valore delle prove documentali⁵⁹,

⁵⁴ Libro II, rubrica II *De ratione reddenda*, statuto V del 1236, capo unico, comma II: «Si aliquis deposuerit querimoniam de aliquo coram iudice ad quem spectat cognitio illius questionis vel querimonie, «coram» illo tantum debeat stare et litigare tam de illa questione et causa sive lite quam de omnibus causis, questionibus sive litibus sibi competentibus, dummodo fuerit iudex competens ad cognoscendum de dicta causa, nisi iudex habitus fuerit suspectus».

⁵⁵ Al libro II, rubrica IIbis *De questionibus mercatorum super mercanciis*, statuto I del 1352, capi I-II, lo statuto demanda tali cause alla cognizione del vicario del podestà, che le risolve con procedura assai sommaria: «[Nos Franciscus de Carraria civitatis Padue et districtus capitaneus et dominus generalis], considerans homines se mercacionibus ingredientes esse tam locorum quam temporum varietate, emergentibus diversimode casibus occupatos et sic eorum negotia omni litis perplexitate reiecta expeditionis celeritate plurimum indigere [...] volumus [...] integraliter observari [...] quod de omnibus litibus [...] que vertentur inter mercatores et laboratores et familiares dictorum mercatorum inter se vel cum alio seu aliis ratione mercantie, vicarius domini potestatis, qui ad presens est et pro tempore erit seu alius officialis per ipsum dominum deputatus possit, debeat eique liceat et teneatur dictas questiones, controversias terminare sine strepitu et figura iudicii et sine libello et litis contestatione et omni iuris ordine pretermisso, sed sola veritate inspecta dictas questiones decidas prout sue discrecioni videbitur convenire».

⁵⁶ Affinchè l'avvocato non potesse suggerire al cliente interrogato le risposte più opportune, la rubrica III *De interrogacionibus in iudicio faciendis*, statuto I del 1236, capo unico, comma II, stabilisce che: «respondet ille cui facte sunt absque suo avvocato et distet ab eo ad minus per duos homines vel spacium capax duorum hominum».

⁵⁷ Il giuramento poteva essere prestato anche da un procuratore se la parte si trovava fuori dal territorio padovano. *Ibid.*, statuto VI del 1339, capo unico, comma I: «Si constitutus sit procurator ad respondendum [...] si dominus fuerit absens a civitate Padue et districtu, credendo de dicta absentia sacramento procuratoris, quod tunc non audiatur altera pars petens principalem personam debere venire ad respondendum».

⁵⁸ *Ibid.*, rubrica IV *De principalibus debitoribus et fideiussoribus conveniendis*.

⁵⁹ *Ibid.*, rubrica V *De cartis inefficacibus*. Vi rientra anche la disciplina della prescrizione (decennale) del credito e delle alternative a disposizione del creditore per ottenere ugualmente il saldo del credito non garantito (*ibid.*, statuto I del 1329).

di ricasazione di giudici e notai⁶⁰ e di *consilium sapientis iudiciale*⁶¹.

La rubrica VIII del libro II tratta *De causis appellationum, nullitatis et restitutionis in integrum*. Queste avevano luogo a iniziativa di parte e in contraddittorio presso il podestà o uno dei suoi vicari, ed erano introdotte da un libello scritto⁶².

La pena del bando, i cui casi e modalità di applicazione sono oggetto della rubrica IX *De forbannitis et cessione bonorum*, colpiva i debitori insolventi, tanto se fossero stati condannati in una causa civile quanto se avessero omesso di versare la pena pecuniaria e/o la composizione dovuta alla vittima a seguito di condanna criminale, o anche soltanto in caso di evasione degli oneri fiscali dovuti dai cittadini⁶³. Il bando privava chi ne era colpito della capacità processuale attiva fino al momento in cui non potesse essere cancellato dal registro dei forbanniti per aver assolto alle

⁶⁰ *Ibid.*, rubrica VI *De iudicibus et notariis habendis suspectis*, statuto I del 1316, capo unico, comma I: «Statuimus quod non possit allegari suspicio vel iudex haberi suspectus, nisi semel tantum in causa pro qualibet parte, salvo quod tam actor quam reus successorem iudicis in officio possit habere suspectum semel tantum». Evidentemente il ricorso all'istituto della *legitima suspicio* doveva costituire un altro comune espediente dilatorio.

⁶¹ *Ibid.*, rubrica VII *De consiliariis assumendis super interlocutoriis et diffinitivis sententiis et eorum salariis*, statuto I, capo unico, commi I e II: «Non assumantur sapientes, nisi de voluntate utriusque partis. Sed iudex medius, etiam si esset iudex potestatis, omnes interlocutorias per se absque consilio sapientum eas diffiniat, salvo quod si iudex ipse dubitaret et dixerit per sacramentum, in principio sui officii prestitutum, se dubitare quod facere teneatur in actis scribere, scilicet quando dicit se dubitare et volet habere sapientes super interlocutoria, possit iuxta se convocare unum vel duos iudices sapientes non suspectos, qui sint in palatio et de collegio iudicum expensis utriusque partis». Si faceva salva dunque la buona coscienza del giudice (o il suo desiderio di evitare contestazioni dopo la scadenza dalla carica) ammettendo che potesse ottenere il *consilium* di uno o due giuristi: era uno dei vantaggi di una città universitaria. Alla rubrica IX *De forbannitis et cessione bonorum*, statuto VI del 1347, sono stabiliti i termini di legge entro i quali il giurista doveva rendere il *consilium* e le pene pecuniarie e interdittive da applicare in caso di violazione.

⁶² *Ibid.*, rubrica VIII *De causis appellationum, nullitatis et restitutionis in integrum*, statuto I del 1316, capo unico, comma I: «Statuimus quod si appellatum fuerit a sententia diffinitiva vel interlocutoria vel alio gravamine, pro quibus appellari possit secundum iura civilia vel statuta civitatis Padue, tunc appellator coram potestate vel uno ex suis iudicibus, exceptis iudicibus maleficiorum, causam appellationis prosequatur hac forma, videlicet quod appellator, postquam appellaverit, infra quindecim dies adeat iudicem qui cogniturus est de appellatione citata adversa parte et porrigat libellum appellationis». I commi VI e VII aggiungono rispettivamente: «Et victor in causa principali, si succubuerit in appellatione, possit appellare ad potestatem vel ad quemcumque iudicem potestatis, preterquam ad iudicem maleficiorum, ut predictum est [...]. Et per aliquam partium non possit appellari, nisi semel a sententia vel gravamine».

⁶³ *Ibid.*, rubrica IX *De forbannitis et cessione bonorum*, statuto II del 1339, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli cives civitatis Padue [...] qui [...] non sustinuerunt [...] onera et facciones, habeantur pro forbannitis et eis agentibus ius non reddatur in causis civilibus».

sue obbligazioni⁶⁴. Esisteva tuttavia una differenza tra gli evasori fiscali e i condannati per altri debiti: mentre i primi perdevano soltanto il diritto di ottenere giustizia in materia civile, i secondi perdevano anche la tutela giudiziale penale, salvo che fossero stati vittime di successivi delitti di sangue. Contrariamente a quanto avveniva nel caso del bandito per crimini, era infatti proibito uccidere o procurare lesioni al forbannito per debiti, se non altro perchè ciò impediva il pagamento del debito e il ritorno come cittadino economicamente attivo entro il territorio padovano⁶⁵. La cancellazione dal registro dei forbanniti per debiti civili era possibile anche a seguito di concordato con i creditori⁶⁶. La stessa rubrica disciplinava inoltre l'applicazione della pena del carcere⁶⁷.

La rubrica X *De feriis, nundinis et festivitibus celebrandis* stabilisce i giorni di festa, la XI *De fide instrumentorum exemplatorum* il valore degli atti notarili⁶⁸, la XII *De cartis debitorum reddendis* disciplina la restituzione delle prove del credito al debitore solvente, la XIII *De syndico et actore* tratta

⁶⁴ *Ibid.*, statuto I del 1339, capi I e II: «Si quis in libro forbannitorum pro debitis generalibus scriptus fuerit pro forbannito [...] dummodo non vulneretur nec interficiatur nullum ius consequi debeat vel habere [...], licet aliquando desierit esse forbannitus. [Et si quod dampnum ei] datum fuerit vel acciderit quoquomodo in bonis suis nullum ius nec restitutionem ab aliqua persona vel comunitate consequi debeat vel habere nec super predictis aqualiter possit procedi quamdiu stabit forbannitus postquam autem exiverit de libro possit consequi ius suum et bona sua».

⁶⁵ *Ibid.*, statuto VII del 1216, capo unico, comma I: «Aliquis forbannitus pro aliquo debito non occidatur nec vulneretur. Et si quis contrafecerit occidendo vel vulnerando, puniatur et penam paciatur, ac si non esset forbannitus». I commi seguenti dettagliano ulteriori limitazioni alla tutela del forbannito nel caso in cui fosse condannato per alcuni gravi reati. Il successivo statuto VIII del 1226 fornisce l'interpretazione autentica di ciò che dovesse intendersi per «debitum maleficii»: si va dall'omicidio premeditato giù fino al taglio di viti o alberi da frutto.

⁶⁶ *Ibid.*, statuto XX del 1291, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli forbanniti pro debitis generalibus possint eximi et cancellari in libris forbannitorum communis Padue, dummodo sint concordés cum suis creditoribus».

⁶⁷ Si noti un embrione di politica carceraria meditata, che prende in considerazione la recidiva e la diversa qualità dei condannati. Un paio di esempi: *ibid.*, lo statuto III del 1335, capo unico, comma I, enuncia: «Statuimus et ordinamus quod si quis bis fuerit relaxatus de carceribus communis Padue amore Dei occasione alicuius condempnationis in eum propter aliquod maleficium seu delictum per eum commissum facte, eo iterum vigore tercie condempnationis in carceribus recluso, etiam habendo pacem, non possit de carceribus relaxari amore vel occasione alicuius festivitatis, nisi integraliter ipsam condempnationem massario communis Padue solverit». Lo statuto XXI del 1236, capo unico, comma unico, stabilisce che: «Forbanniti pro debitis, qui detenti fuerint, in eodem carcere non ponantur cum illis qui pro maleficiis et furtis detinentur. Et mulieres forbannite, si detente fuerint, non ponantur in eodem carcere cum viris».

⁶⁸ *Exemplatum* è il documento che può essere collazionato con un originale redatto da un notaio e conservato in un archivio.

della legittimazione processuale del rappresentante costituito da parte di una *universitas* (da intendersi: *personarum*). Questi poteva essere uno dei componenti della stessa *universitas* oppure un terzo, purchè non forestiero⁶⁹.

Le rubriche XIV-XVII trattano di giurisdizione volontaria e di vari argomenti di diritto civile, tra cui ad esempio il requisito della previa pubblicazione per gli atti notarili su cui si basi la rivendica da parte di un terzo di beni dell'asse ereditario⁷⁰, la prescrizione acquisitiva immobiliare ventennale (non invocabile tuttavia contro i diritti del Comune)⁷¹, il testamento e i trasferimenti immobiliari per causa di morte o donazione⁷², i privilegi successori degli uomini e dei discendenti in linea maschile rispetto alle donne e ai discendenti in linea femminile, il diritto delle donne alla dote⁷³, l'amministrazione di quest'ultima da parte del marito⁷⁴ e la sua restituzio-

⁶⁹ Libro II, rubrica XIII *De syndico et actore*, statuto I del 1236, capo unico, comma I: «Quelibet universitas possit constituere syndicum et actorem de corpore suo sive universitate et de extraneis, dummodo nullus forensis, qui non sit civis Padue natione ipse vel pater eius».

⁷⁰ *Ibid.*, rubrica XIV *De mittendis in possessionem hereditatis defunctorum et aliorum bonorum et prescrizione possessionis*, statuto I del 1236, capo unico, comma III: «Illud instrumentum non credatur verum esse et vires non habeat, nisi fuerit ostensum et probatum quod, vivente eo de cuius hereditate agitur et sciente, illud instrumentum coram potestate Padue fuerit ostensum et publice exhibitum».

⁷¹ *Ibid.*, statuto II del 1274, capi I e II: «Quicumque possedit seu de cetero possidebit possessiones aliquas positas in Padua et Paduano districtu per viginti annos pacifice et quiete per se vel per suos auctores iustam habeat prescripcionem et defensionem et intelligatur verus dominus, etiam titulo non ostenso, et abinde in antea ipse vel eius heredes seu aliqui ab eo causam habentes non possint de ipsis possessionibus inquietari seu molestari per aliquos ratione ipsius possessionis. Et hoc locum non habeat contra commune Padue».

⁷² Ad esempio il divieto di acquisto immobiliare testamentario da parte di persone fisiche o di *universitates personarum* non soggette alla giurisdizione padovana, *ibid.*, rubrica XV *De donacionibus, cessionibus et testamentis*, statuto III del 1286, capo unico, comma I: «Statuimus et ordinamus quod nulla persona, faciens et sustinens factiones communis Padue et que sit de natione vel origine civitatis Padue, possit vel debeat alicui persone, collegio vel universitati non subiectis iurisdictioni communis Padue relinquere per testamentum, codicillum aut aliquam ultimam voluntatem seu aliquo modo vel ingenio aliqua sua bona immobilia vel fruges eorum bonorum immobilium».

⁷³ *Ibid.*, rubrica XVI *De successionibus mulierum, earum dotibus, filiociis et funeribus mortuorum*, statuto I del 1329. Lo statuto disciplina in un capo e undici commi il più della disciplina delle successioni testamentarie e dei diritti successori di parenti e figliocci, senza omettere di prescrivere al comma X l'invio di «spiones sapientes per contratas Padue et villas, qui teneantur et debeant contrafacientes accusare vel denunciare».

⁷⁴ *Ibid.*, statuto XV del 1380, capo unico, comma I: «Mulierum fragilitatibus earumque indemnitatibus subvenire volentes, statuimus et ordinamus quod nulla mulier, etiam consentiente marito, nec ipse maritum, etiam consentiente uxore, possit vendere, alienare seu pignori obligare constante matrimonio aliqua bona immobilia data in doctem».